
 
 

Российская Федерация 
Новгородская область 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПАРФИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

от 10.12.2018 № 1194 

р.п. Парфино 

 

 

О внесении изменений в поста-
новление Администрации муни-
ципального района от 02.03.2018 
№296 

 

 

 

В соответствии с пунктом 3.6 раздела 3 и пункта 4.2 раздела 4 Порядка 

принятия решений о разработке муниципальных программ Парфинского 

муниципального района, Парфинского городского поселения, их 

формирования, реализации и проведения оценки эффективности, 

утвержденного постановлением Администрации муниципального района от 

23.08.2013 № 643 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести изменения в постановление Администрации муниципального 

района от 02.03.2018 № 296 «Об утверждении муниципальной программы 

Парфинского городского поселения «Устойчивое развитие территории 

Парфинского городского поселения на 2018-2020 годы»: 

1.1. заменив в названии постановления цифры «2018-2020» на «2018-

2021»; 

1.2. заменив в пункте 1 постановления цифры «2018-2020» на «2018-

2021». 

2. Внести изменения в муниципальную программу Парфинского 

городского поселения «Устойчивое развитие территории Парфинского 

городского поселения на 2018 -2021 годы», утвержденную постановлением 

Администрации муниципального района от 02.03.2018 № 296 (далее - 

Программа), изложив ее в новой прилагаемой редакции. 

3. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании 

«Парфинский Вестник»» и разместить на официальном сайте 

Администрации муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

Глава муниципального района       Е.Н. Леонтьева 



Приложение  

к постановлению Администрации 

 муниципального района 

от 10.12.2018 № 1194 
 

Муниципальная программа Парфинского городского поселения 
«Устойчивое развитие территории Парфинского городского  

поселения на 2018 – 2021 годы» 
 

ПАСПОРТ 
муниципальной программы  

 
1. Наименование муниципальной программы: 

муниципальная программа Парфинского городского поселения 

«Устойчивое развитие территории Парфинского городского поселения на 

2018 – 2021 годы» (далее – муниципальная программа); 

2. Ответственный исполнитель муниципальной программы: 

управление экономического развития, сельского хозяйства и 

природопользования Администрации муниципального района (далее – 

управление) 

3. Соисполнители муниципальной программы: 

комитет ЖКХ, строительства, дорожного хозяйства и благоустройства 

Администрации муниципального района (далее – комитет); 

4. Подпрограммы: отсутствуют 

5. Цели, задачи и целевые показатели муниципальной про-

граммы: 

 
№ 

п/п 

Цели, задачи муниципальной 

программы, наименование и 

единица измерения целевого 

показателя 

Значение целевого показателя по годам 

2018 2019 2020 2021 

1 2 3 4 5 6 

1. Цель 1. Повышение уровня и качества жизни сельского населения путем 

создания комфортных условий жизнедеятельности. Активизация участия 

граждан, проживающих в сельской местности, в реализации общественно 

значимых проектов 

1.1. Задача - Грантовая поддержка местных инициатив граждан, проживающих 

в сельской местности 

1.1.1. Количество подготовленных 

проектов местных инициатив 

граждан, проживающих в 

сельской местности, (ед.) 

1 - - - 

1.1.2. Количество реализованных 

проектов местных инициатив 

граждан, проживающих в 

сельской местности, получив-

ших грантовую поддержку 

(ед.) 

- 1 - - 

 

6. Сроки реализации муниципальной программы: 2018 – 2021 годы. 



7. Объемы и источники финансирования программы в целом и по 

годам реализации (тыс. руб.): 

 
год Источник финансирования 

Федераль-

ный бюд-

жет 

Областной 

бюджет 

Бюджет 

городского 

поселения 

Бюджеты 

государствен-

ных внебюд-

жетных фон-

дов РФ 

Другие вне-

бюджетные 

источники 

всего 

2018 - - - - - - 

2019 - - - - - - 

2020 - - - - - - 
2021 - - - - - - 

Всего - - - - - - 

 

8. Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной 

программы: 

Повышение гражданской активности сельских жителей, активизируя 

их участие в реализации вопросов местного значения путем поддержки 

одного местного инициатива. 

 

I. Характеристика текущего состояния территории Парфинского 

городского поселения, приоритеты и цели муниципальной политики в 

соответствующей сфере 

Парфинское городское поселение – муниципальное образование, 

входящее в состав Парфинского муниципального района. В состав 

Парфинского городского поселения вошли два населенных пункта:              

р.п. Парфино и д. Конюхово. По оценке территориального органа 

Федеральной службы государственной статистики по Новгородской области 

численность постоянного населения по состоянию на 01.01.2018 составила 

6815 человек, в том числе 6709 человек (98,4%) - население рабочего            

п. Парфино и 106 человек (1,6%) - деревня Конюхово. 

Площадь территории поселения – 728 га или 0,5% от общей площади 

территории муниципального района.  

Поселок Парфино имеет достаточно благоприятное транспортное по-

ложение: общая протяженность автомобильных дорог регионального значе-

ния – 43,7 км, межмуниципального значения – 196,8 км, автомобильных до-

рог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов 

Парфинского городского поселения – 37,5 км, в том числе грунтовых дорог – 

0,9 км, с твердым покрытием – 36,6 км, из них асфальтированных – 26,6 км. 

Автомобильное сообщение с Санкт-Петербургом (280 км) и Москвой 

(560 км.) осуществляется через автодорогу «Подлитовье – Парфино – Старая 

Русса», имеющую выезд на федеральную автомобильную трассу М-10 «Рос-

сия». 

Через Парфино (5 км) проходит железная дорога Бологое - Московское 

- Валдай - Старая Русса - Дно-1. Грузовые перевозки железнодорожным 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%91%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D0%B3%D0%BE%D0%B5-%D0%9C%D0%BE%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B2%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B5
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D0%B0%D0%BB%D0%B4%D0%B0%D0%B9
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%94%D0%BD%D0%BE-1


транспортом могут осуществляться по различным маршрутам, в том числе за 

пределы России.  

Электроснабжение потребителей Парфинского городского поселения 

осуществляется по электрическим сетям филиала ПАО «МРСК Северо-

Запада» «Новгородэнерго», АО «Новгородоблэлектро» и обеспечивает под-

станция 35-110 кВ.  

На территории Парфинского городского поселения находится 

газораспределительная станция (ГРС), питающаяся от магистрального 

газопровода высокого давления Валдай – Рига – Псков. 

Газоснабжение Парфинского городского поселения в настоящее время 

осуществляется от распределительной сети природного газа, частично от 

индивидуальных баллонных установок на базе сжиженного газа. 

Всего на территории поселка в эксплуатации более 29 км газовых се-

тей, на обслуживании два ГРП (газорегуляторных пункта) и 38 ШРП (шкаф-

ных регуляторных пунктов). Удельный вес общей жилой площади, оборудо-

ванной сетевым и сжиженным газом, составляет 98,3%. К природному газу 

подключено 1788 квартир.  

Источником централизованного питьевого водоснабжения 

Парфинского городского поселения является река Ловать, створ водозабора 

расположен в 39 км от устья (поверхностный водозабор). 

Промышленность Парфинского городского поселения в настоящее 

время представлена двумя крупными предприятиями: ООО «Парфинский 

фанерный комбинат» и Центр трудовой адаптации осужденных ФКУ ИК №9 

УФСИН России по Новгородской области. 

Безусловно, доминирующей отраслью промышленности в городском 

поселении является – деревообрабатывающая, на ее долю приходится 99,1% 

от общего объема произведенной продукции обрабатывающими 

предприятиями. 

Сельскохозяйственная отрасль городского поселения представлена    

290 – личными подсобными хозяйствами и 2 - КФХ. На территории город-

ского поселения производством картофеля и овощей занимаются личные 

подсобные хозяйства и одно крестьянское (фермерское) хозяйство. Кроме то-

го одно КФХ занимается производством продукции животноводства.  

На 01.01.2018 во всех категориях хозяйств имеется 131 голова крупно-

го рогатого скота, в том числе коров 34 головы. 

На территории городского поселения сформировано 12 свободных 

производственных площадки, земельных участка и объектов недвижимости, 

пригодных для размещения новых производственных и социальных 

объектов. Администрацией Парфинского муниципального района в 

соответствии с планами развития городского поселения определено целевое 

назначение каждой площадки: 4 – для размещения промышленного 

производства, 1 – для сельскохозяйственного производства, 4 – для 

жилищного строительства, 3 – для объектов торговли.  

Хозяйствующие субъекты нацелены на традиционные сферы развития 

экономики – промышленность, сельское хозяйство, торговля.  



На основании анализа социально-экономического развития городского 

поселения можно выделить основные проблемы: 

наблюдается снижение количества занятых в экономике; 

высокая степень изношенности объектов коммунальной сферы на 

территории городского поселения; 

неудовлетворительное состояние поселенческих дорог и улично-

дорожной сети городского поселения. 

Таким образом, в создавшейся ситуации возникает необходимость про-

граммно-целевого подхода для обеспечения концентрации и координации 

финансовых и организационных ресурсов с целью создания условий для по-

вышения качества жизни сельского населения. 

Программа охватывает реализацию задач развития сельских террито-

рий, что позволит сократить различия в уровне и качестве жизни сельского и 

городского населения, повысить привлекательность сельской местности для 

жизни, труда и инвестиций. 

Основной задачей муниципальной программы является: 

повышение уровня комплексного обустройства населенных пунктов, 

расположенных в сельской местности. 

В рамках данного направления предполагается грантовая поддержка 

местных инициатив граждан, проживающих в сельской местности. 

Данное направление позволит активизировать участие сельского 

населения в реализации общественно значимых проектов, мобилизовать 

собственные материальные, трудовые и финансовые ресурсы граждан, их 

объединений, общественных организаций, муниципальных образований на 

цели местного развития. 

II. Перечень и анализ социальных, финансово-экономических и 

прочих рисков реализации муниципальной программы 

Основные показатели муниципальной программы: 

количество подготовленных проектов местных инициатив граждан, 

проживающих в сельской местности, (ед.); 

количество реализованных проектов местных инициатив граждан, 

проживающих в сельской местности, получивших грантовую поддержку 

(ед.).  

Выполнению поставленных задач в муниципальной программе могут 

помешать системные риски, являющиеся следствием воздействия негативных 

факторов и имеющихся в обществе социальных и экономических проблем.  

К основным рискам относятся следующие: 

законодательные риски, выражающиеся в возможности изменений за-

конодательной базы по регулированию деятельности АПК; 

финансово-экономические риски (недостаток внебюджетных источни-

ков, недофинансирование основных мероприятий муниципальной програм-

мы в связи с потенциально возможным дефицитом Парфинского городского 

поселения.).  

III. Механизм управления реализацией муниципальной програм-

мы. 



Управление организует реализацию муниципальной программы, несет 

ответственность за ее результаты, рациональное использование выделяемых 

на выполнение муниципальной программы финансовых средств. 

В ходе реализации муниципальной программы Управление: 

определяет формы и методы управления реализацией муниципальной 

программы; 

осуществляет координацию деятельности соисполнителей муници-

пальной программы по реализации мероприятий; 

в случае необходимости инициирует внесение изменений в мероприя-

тия муниципальной программы, сроки их реализации, а также в соответствии 

с законодательством - в объемы бюджетных ассигнований на реализацию 

мероприятий в пределах утвержденных лимитов бюджетных ассигнований 

на реализацию муниципальной программы в целом. 

Мониторинг хода реализации муниципальной программы осуществля-

ет Администрация муниципального района в лице управления экономическо-

го развития, сельского хозяйства и природопользования Администрации му-

ниципального района. Результаты мониторинга и оценки выполнения целе-

вых показателей ежегодно до 1 апреля года, следующего за отчетным, докла-

дывают Главе муниципального района. 

Комитет финансов Администрации муниципального района представ-

ляет в Управление информацию, необходимую для проведения мониторинга 

реализации муниципальной программы в части финансового обеспечения 

муниципальной программы, в том числе с учетом внесения изменений в объ-

емы финансирования муниципальной программы. 

Соисполнители муниципальной программы до 15 июля текущего года 

и до 01 февраля года, следующего за отчетным, представляют ответственно-

му исполнителю информацию, необходимую для подготовки полугодового и 

годового отчетов о ходе реализации муниципальной программы. 

Ответственный исполнитель до 20 июля текущего года и до 15 февраля 

года, следующего за отчетным, готовит полугодовой и годовой отчеты о ходе 

реализации муниципальной программы по форме согласно приложению № 5, 

утвержденной постановлением Администрации муниципального района от 

23.08.2013 № 643 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке 

муниципальных программ Парфинского муниципального района, Парфин-

ского городского поселения, их формирования, реализации и проведения 

оценки эффективности», обеспечивает их согласование с заместителем Главы 

муниципального района, осуществляющим координацию деятельности от-

ветственного исполнителя в соответствии с распределением обязанностей 

между Главой муниципального района, первым заместителями Главы адми-

нистрации, заместителем Главы администрации и направляет их в управле-

ние экономического развития, сельского хозяйства и природопользования 

Администрации муниципального района. 

К отчету прилагается пояснительная записка. В случае невыполнения 

запланированных мероприятий и целевых показателей муниципальной про-

граммы в пояснительной записке указываются сведения о причинах невы-



полнения, а также информация о причинах неполного освоения финансовых 

средств. 

Отчеты представляются в управление экономического развития, сель-

ского хозяйства и природопользования Администрации муниципального 

района на бумажном носителе. 

 

 



Приложение  

к муниципальной программе  

Парфинского городского поселения 

 «Устойчивое развитие территории  

Парфинского городского поселения  

на 2018-2021 годы» 
МЕРОПРИЯТИЯ  

к муниципальной программе «Устойчивое развитие территории Парфинского городского поселения  
на 2018 – 2021 годы» 

 

№ 
п/п 

Наименование ме-
роприятия 

Исполнитель Срок реа-
лизации 

Целевой показатель 
(номер целевого 

показателя из пас-
порта муниципаль-

ной программы) 

Источник фи-
нансирования 

Объем финансирования по годам 
(тыс. руб.) 

2018 2019 2020 2021 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
1. Задача - Грантовая поддержка местных инициатив граждан, проживающих в сельской местности  

1.1. Оформление паке-
та документов, не-

обходимых для 
участия в государ-
ственной програм-

ме  

комитет ЖКХ, строи-
тельства, дорожного 

хозяйства и благоуст-
ройства Администра-
ции муниципального 

района 

2018  1.1.1. - - - - - 

1.2. Обустройство дет-
ской спортивной 
площадки с уча-
стием граждан, 
проживающих в 
сельской местно-

сти 

комитет ЖКХ, строи-
тельства, дорожного 

хозяйства и благоуст-
ройства Администра-
ции муниципального 

района 

2019  1.1.2. Средства мест-
ного бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные 
средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 

Федеральный 
бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 

Областной бюд-
жет 

0,0 0,0 0,0 0,0 



 


